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Assunto: SUCESSIVAS VIOLACOES DA CONSTITUICAO DA REPUBLICA PORTUGUESA

Londres, 27 de Margo de 2006

SENHOR PRESIDENTE

Exceclencia

Tomei a Il‘huﬂudadaﬂ:im o dircito (de peti¢io) de pedir a interveng o do Parlamento, através da pessoa de
Vossa Exceléncia, no caso de manifesta violagio dos principios fundamentais consagrados na Constiluigio da
Repiblica Portugoesa de que sou vitima.

Na qualidade de jovem, estudanie de Bioquimica, agora com 19 anos, acredilo que =6 ha justica quando se vém
respeitadas as normas sociais, base dos nossos 30 anos de democracia. Na sua ordem mixima, representada por uma

cstatua, com olhos vendados, a justica visa 0s scus valores miximos onde "todos sdo iguais perante a lei” e “todos tém
iguais garantias legais”, ou ainda, "todos tém iguais dircitos™. Note-sc que scgundo a Constiluizio da Repiblica

~ Portuguesa (CRP), Artige 9.°, so tarcfas fundamentais do Estado b) “Garantir os direitos e liberdades fundamentais e
o respeito pelos principios do Estado de direito democratico”, ¢) “Defender a democracia politica, assegurar e
incentivar a participagfio democritica dos cidadfios na resolugdio dos problemas nacionais™ e d) “Promover o bem-estar
¢ a qualidade de vida do povo ¢ a igualdade real entre os portugueses, bem como a efectivagho dos direilos
cconomicos, sociais, culturais ¢ ambientais, mediante a transformagio e modermizachio das estruturas econdmicas ¢
socias
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Segundo o Artige 52.° da Constituigio da Repablica Portuguesa, n®1, “Todos os cidadios tém o direito de
apresentar, individual ou colectivamente, aos drgios de soberania, aos drgdios de governo proprio das regides
autbnomas ou aququamﬂadnpnupﬁu,lqn'umlqﬁu m:hm.;-ﬁunuqmmdufﬂldwm:dmm
da Constituigdio, duhllnudum;uulc,bmmm o direiio de sere 1 ! ar
resuliado da respectiva apreciagio =,

Ma minha activa participagdo civica, virias vezes me dinjo a orgdos Mmisteriais com reclamagdes vinas, muitas
das quais am :mkmnﬁ:bﬂnd@mmmﬁuﬁ%dﬁﬂulwm
que constituem crime ou em que & aplicivel coima, porém ji fui confrontado algumas vezes com o “desprezo” por
m“hunpuuwﬁuﬁpuhhhugnwhdnm que normalmentc esporo por uma resposia, situagio que parece
carecer de uma acgiio chcaz, embora prevista no Codigo do Procodimento Administrativo (CPA), muitas veees recebo
relatdrios de recibo em gue a minha correspondéncia electrinica ¢ apagada sem sequer ser lida. Ora, se exisicm
secrotarias-gorais, gabinetes de apoio a Ministros ¢ outros drglios de competéncia determinada, alguma razdo terdo para
a sua cxisiéncia. Nio scri com coricza para sc desfazerem da correspondéncia a que so obrigados por lei a responder,
sendo que para isso se abdicaria desses departamentos. Lugares piblicos que siio por nos suportados devem justificar a
sul ocupagio.

Ainda segundo o Artige 22.° da CRP, na responsabilidade das Entidades Pablicas, "0 Estado e as demais .
cntidades publicas sfo civilmente responsiveis, em forma solidinia com os titulares dos scus 6rgdos, funcionanos ou
agentcs, por acgdes ou omisses praticadas no exercicio das suas fungdes ¢ por causa desse exercicio, de que resulte
violagio dos direitos, liberdades e garantias ou prejuizo para outrem”, Acresce a este artigo o Artigo 271.° da mesma
Constituigdo, n”1, muupmmhilﬂﬂdul?ummaﬁ;mm nﬂa“ﬂ:ﬁm&m:mmd&ﬁﬂm

¢ das demais entidades pablicas sfio pes) plin: i
mmuﬁmdnm:&npﬁﬂ:wmﬂﬂunﬂ'ﬁﬁﬂ#qﬂtHﬂhv - [
protegidos dos cidadios, nio dependendo a acgiio ou procedimento, mquﬂquufue,d:mluiqnu,
estando a sua aplicacio previsia, scgundo a minha pesquisa, no Decreto-Led a® 24/84, de 16 de Janeiro.

Asszim, passo a desenvolver o assunto da petigio.

Enviei, em 2004, i Inspecgiio Geral do Ambienie o scguinic ¢-mail (que transcrevo dirccta ¢ intcgralmente da
minha caixa de correin), em virtude dos motivos mencionados nessa mesma comunicagio:

mhhmgpmmw——

De: Marco Silva

Para: Inspecglo Gerl do Ambiente

Assunio; Infracedo

ImportEncia: Al .
Caros Senhores

Encontram-se estacionados abusivamente (conforme o Artigo 169° alinca ) do codigo da estrada) dois veiculos na minha da drca

de resudineia, um ha mais de 2 anos, @ o segumdo hi sensivelmente 304 meses.

Pelos diversos contactos efectundos ¢ participagpbes feitas quer 3 Junla de Freguesia, quer 4 Policia Municipal bem como a PSP,

sem qualquer efeito, questiono a V* Ex*s se abrigado pelo ARTIGO 170°. alinea a) do codigo referdo, nio tém as autonidades

locais competéneia e dever de remogSo das referidas viaturas uma vez que perturham seriamente o estacionamento ji condicionado
da zons.

Grato pela vosso empo ¢ resposta
respelitosamenie
Mareo Meves da Silva
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Visto sempre pedir o relatério de entrega ¢ leitura, observei, estupefacto, o seguinie relatorio:

——-Mensagem orgmal-—
De:

Enviada: sex 28-05-2004 1851
Para:

Ca:

Assunto: Mo lido: Infraccio

A SUS MCNSAZEm

Para:
Ceo
Assumito:
Enviada:

foi eliminada, sem ter sido lida, em 28-05-2004 18:53

@  Ora, como era Sbvio, a minha comunicaio fora ignorada, isto &, “eliminada sem ter sido lida™. Com 17 anos na
altra, fiquei obviamenie irmitado, porém desconhecia as leis pelas quais me podia valer, pelo que encaminhe: o assunto
para a Policia Francesa visto o camo, um Renauli Cho branco de matricula francesa 63-WN-93, abandonado ha mais do
2 anos oferccer sinais de furio, Fi-lbo, face & cxpressa inéreia das autondades Portuguesas ¢ com a consciéncia de que na
mesma srtuagdio, € s¢ o carro me tivesse sido furtado, gostana que todos os esforgos fossem feitos para o recuperar. Fui
informado, ¢ apds alguns dias da referida comunicagio 4 Policia Francesa, que o camo tinha sido rebocado pelas
autoridades Portuguesas, acredito que pela presslo exercida pela primeiras is Gliimas.

() assunto terminou por ali, com a presenga da injustica & a davida do sentido “absurdo™ da participaco civica que
tanto se apregoa, na minha consciéncia., fruto dos csforgos que desenvolvi ¢ que culminaram, na via da 1GA, na
deliberada eliminagio (sem prévia leitura) da minha comunicagio.

Mo dia 7 de Sctembmo de 2005, ¢ em virtude de outra situagdo iregular que observei, enviel 08 seguintes e-mails &
Admmistragio Ceniral, mais uma vez, motivado pela inércia das autoridades locais:

Y < vinal
D Marco Silva

Envinda: qua 070592005 23:32

Para:  sgadhg-amb.pl

Ce:

Assunio: Reclampgio .

Prezados Sr.s

Dhirjo-me a vossas Ex.as devido a uma sitsagio gravada em Braga Em cansa estd um poste ¢léctrico de grandes dimensies
abandonado numa zona de parqueamento onde resido, pnﬂ:ﬂtpnhml:lmﬂ;ﬁltﬁ:mltpﬂ:ﬂn:qﬂ:pﬂlmd:
obras na mesma foi depositado no local referido hé mais de 2 anos. Ora, aquando das obras ¢ da deposigio mdevida do monstro
segundo o Regulamento Municipal de Residuos Solidos, Art. 59°, n°1, alinea ¢) ¢ punivel com coma até 10 vezes o salério minimo
segundo o 02 do mesmo artigo, incumbi-me de contactar o Clmara Municipal, embora a responsabilidade ndo fosse minha, para a
remiocio do meamo, no qual fin mformado que ram proceder 4 sua remocdo o mas breve possivel. Sendo que resido em Londres
¢ quando regressei por motivoe de visita a familiares, constatei que o objecto continuava no mesmo local. Assim, expus a situagio
novamente & Policia Municipal e, outra vez, 4 entidade responsivel pela remogio de residuos - AGERE, na qual fui novamente
mformade que mam proceder & respectiva remogio, Visto esta queixa jb ter sido apresentada bé mais de 2 meses e a siuacdo ainda
se encontrar na mesma, fi informado por um quadro da Administragio Local para vos contactar.

Asmim, agradecia que desencadeassern os moecanismos devidos para a resolugio efectiva do problema.

Para eficitos de localizagio, o objesto encontra-se no fim da Rua Santos Lima, Braga (numa parie de temra batida adjacente &
estagio de servigo responsdwel pola sua deposiclio).
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Agradecendo o vossy atenelio @ resposta,
respeitnaamenie

bareo Meves da S1lva

Recchi o relatério de leitura da mensagem, como Lranscrevo a seguir, porém nunca recebi uma resposta do 1GA.

=== Mensagem original-—-—

Dhe: Inspeceio Geral do Ambiente [igaiig-amb.pt]
Envinda: qui 03-09-2005 9:59

Para:  Marco Silva

Ce:

Assumio: Lido: Reclamagio

A sua Mensagem

Para: igaj@ig-amb.pt
Ca-

Arsumilo:

Envinda-

fini lida em DE-09=2005 9:59

Recordando-me do percaleo que tive com o IGA em 2004, enviei a mesma mensagem também @ Secretaria Geral
do Mmisiéno da tuicla como a seguir;

emem-hdenEngem ol
[he bdnren Silva
Envinda: qua 07409-2005 23:32
Para: SOMAIDYTIR

Co:

Azmunio: ReclimagSo

Prezados Sr.5

Diirijo-me a vossas Ex as devido a uma siluaglo gravada em Braga. Em causa esti um poste eléctrico de grandes dimensbes
abandonado numa zona de parqueamenio onde resido, poste esle pertencente a uma estagho de servigo adjacenie e que por via de
obras na mesma foi depositado no local refersdo hi mais de 2 anos. Ora, aquando das obras ¢ da deposigdo indevida do monstro
segundo o Regulamenio Municipal de Residuos S6ldos, Art. 597, n”1, alinea ¢) ¢ punivel com coima até 10 vezes o salério minimo
segundo o 0°2 do mesmo artigo, incumbi-me de contactar 8 Clmara Municipal, embora a responsabilidade nfio fosse minha, para a
remog o do mesmo, no qual fui mformado que iriam proceder & sua remogio o mas breve possivel. Sendo que resido em Londres
e quando regressei por motivo de visita a familianes, constate que o objecto continuava no mesmo bocal. Assim, expus 8 siluagio
novamente 4 Policia Municipal e, oulra vez, & entidade responsivel pela remogiio de residuos - AGERE, na qual fui novamente
informado que iriam proceder d respectiva remogiio. Visto csla queixa ja ter sido apresentada hi mais de 2 meses e 8 siluacso ainda
st encontrar na mesma, fui informado por um quadro da Administragio Local para vos conlaciar.

Assim, w“wﬂmmmawmmmﬁm

Para efeitos de localizagho, o objeclo encontra-se no fim da Rua Santos Lima, Braga (numa parte de terma batida adjacente 4
eslagdo de servigo responsivel pela sua deposigiio).




Agradecendo o vossa atengio e resposta,
respeinsamentic
Marco Neves da Silva
Seguindo o relatdno de leitura por mim pedido, obscrved a mesma situagfio de 2004:

~====Mensagem orginal--—-—
e Miarco Sibva
Enviada:

fon elimanada, sem ter sido lida, em 23-09-2005 1458

Desia vez, obriguci-me a pesquisar a legalidade das acgBes cometidas uma vez que num Estado que se quer de
Direito estas nio podem passar impunes. Através dos meios cloctronicos que tonho & minha disposigio, atentei na
Icitura intcgral da CRP, Com isto, cxpus a simagio directamente a0 Ministro competente como na comunicag &o
clectronica a seguir datada de 26 de Setembro de 2005, trés dias apds a recepgiio da nio leilura ¢ climinagiio da minha
MENSAEEm .

——-Mensagem ongnal-——
D Marco Silva
Enviada:seg 26-09-2005 18:42
.Em: praoldramaotdr gov.pl
o
Aozt FW: Nilo Lido: Reclamsgbo

Exma Sr, Ministro do Ambiente, Ordenaments do Temitdnio ¢ Desenvolvimento Begional

Seguindo uma reclamagio feita em TA¥ por e-mail para a vossa Secretaria-(reral como abaixo transcrevo, fui surpreendido pela
eliminagdo da mesma sem a tevem lido, como prova o recibo sbanto. Ora, sendo a segunda vez que 1sto me aconlece sob esse
Ministério, anteriormente com a IGA, questiono a V.a Ex.a se & justificado existirem esses servigos por nds suportados e com

fungdo prindria de servir & orientar. Mais admirado aimda, pelo facio de se tratar de uma maléria em que o Estado fics a beneficiar
com a coima a aphicar nesie caso

Sem mans de momento & certo da atengdo que V.a Ex.a dispensard,

resperiosamente
Marco Neves da Silva
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c=eeplensagem ongmal-——
De:

Enviada:

Pora:

{:¢.

Asambn: Mo lido: Reclamagio

A, 51k MENEAFET

Para:
Ce:
Assmumio
Enwviada:

foi eliminada, sem ter sido lids, em 23092005 14:58

m—m-Mlefiag i original-——
D Mareo Sihva
Enviada:qua 07-09-2005 23:31
Pars:  SGMAOTDR

Ce:

Assunio: Reclamagio

Presados Sr.a

Dirijo-me & vossas Fx as devido a uma situagio gravads em Brags. Fm causa estd um poste electrico de grandes dmmensbes
ahandonado numa zona de parqueasmento onde resido, posie este pertenoente a uma estagio de servigo adjacentie e que por via de
obras na mesma foi depositado no local referido bt mais de 2 anos. Ora, aquando das obras e da deposigho indevida do monstro
segundo o Regulamenio Municipal de Residuos Sohdos, Art 59°, 0”1, alinea ) ¢ punivel com coima até 10 vezes o salirio minimo
segumdo o "2 do mesmo artigo, meumbi-me de contactar a Clmara Municipal, embora a responsabilidade niio fosse minha, pars a
remogiio do mesmo, no qual fui informado que iriam proceder 4 sua remog#io o mais breve possivel. Sendo que resido em Londres
e quando regresser por motivo de visits a familiares, constatei que o objecto continuava no mesmo local. Assim, expus a situaglio
novamente & Policia Municipal e, outra vez, 4 entidade responsivel pela remogio de residuos - AGERE, na qual fui novamente
mformado que riam proceder 4 respectiva remoglio, Visto esta queixa ja ter sido apresentada hi mais de 2 meses e o situaglo ainda
e encontrar na mesma, fui informado por um quadro da Administragio Local para vos contactar

Assim, agradecin que desencadeassem os mecanismos devidos para a resolugSo efectiva do problema.

Para efeitos de localizaglo, o objecto encontra-se no fim da Roa Santos Lima, Brapga (numa parte de temra batida adjacente 4
estagio de servigo responsivel pela sua deposigio).

Agradecendo o vossa atenclo & resposis,
respeilosamenis

hdaren Meves da Silva



Seguindo o envio do e-mail, recebi o relatério da leitura do mesmo:

--—-Menzagem ongmal-—-

De: G Min Amb Ord Temit Desenv Regional [gmantdrigmaeotdr gov.pt]
Enviada: qui 06-10-2005 1923

Para: Marco Silva

Ca:

Assunio: FW: Nio hdo: Roclamagio

A SUA MCTSAEED)

Ean_' gmaotdriimactdr gov pt
e

Hssumnio:

Enviada:

fioi licla em 06-10-2005 19:23

@

Visto nio ter recebido qualquer resposia daquele Minisiénio, ¢ atendendo aos prazos determinados pelo CPA,
comuniquci | més apds a minha exposiglo dquele Gabmete, a outros organismos do Estado que podenam
potencialmente imiervir no assunto — Ao Ministro da Presidéncia (para apreciagio pelo Conselho de Ministros ), ao
Primeiro-Ministro, a0 Provedor de Justica, ao PGR, ao PR, ao Inspector Geral da Administraglo Pidblica ¢, com pouca
esperanca, 30 IGA. Da minha comunicagio constavam os e-mails abaixo transcrilos com as respoctivas respostas, para
sua analise:

From: provedor adjunto [mailto:provedor adjuntof@provedor- us. pt]
Seniz Mon 3 1/I0/2005 15:31

Tac Silva, Marco

Subject: RE: R-4438/05

<<R 443805 Questio judicial doc>>

Exm. * Senhor
@ h:ummsilu

Froc. K — 443505

Assunie: Dweiva apresenioda por V. Ex.® ao Provedor de Justica

Em 26 de Ouwtobro de 2005, a Provedona de Justigs roccheun quexa de V. Ex®, oo sequénca da qual foi aberto o processo
wdentificado em epigrafe, para efeiios da sua apreciagio limmar. Nela solicita V. Ex® do Provedor do Justica “acglio efectva™
contra fimciondrios detentores dos enderegos electrinicos que V. Ex* relerencia da sus exposigio.
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Perante o sxposto, cumpre informar V. H:.'qu:,mlmmududhmﬂnmm‘13.‘&-Cmsﬁuuﬂndukvﬁﬂuliu!?m-mgmcm
arl® 2.* do Estatuto do Provedor de Justica (Lei n® 9/91, de 9 de Abril, alierada pela Lei n.* 30096, de 14 de Agosto), este drgio do
Estado tem compelfneia para apreciar queitas uhﬁuu--wﬂnwmﬂmduupmupihhmamhmm
quando estas estcjam numa relagio de especial dominic face sos particulares ¢ no iAmbito dos seus diretos, hberdades ¢ garantiss,
sempre que as mesmas possam qualificer-se como ihegais ou Imjustas,

ﬂmuﬂn.nml‘:-idnI:‘.:l.nbmdnﬁuvndnrd:llﬂli;n,mmm"n‘,mb:tmhnﬂnihhﬂmnﬂudnl:ilh:iﬂm.wnqumia
a3 i motividadde judioial

Asmim, ¢ = 0 que V Ex* solicita do Provedor de Justica, o que nio resulla sbsolutamente claro da exposiglo enviada, & a
responsshilizago civil dos funciondnos em cansa, devers V.Ex." recorrer sos tribunais, como meio adequado ¢ competente para
produar o resultado pretendido.

Portanto, nos termos em que problema foi formulado, © a estar a inlerpretagho feita eonforme aos desigmos de WV Ex.®, nbo pode a
questiio colocada ser apreciada pebo Provedor de Justia pelo que, prestado o esclarecimento que antecede, mformo V. Ex* ter suo
determinado o arquivamento do processo aberto na Provedoria de Justiga.

Com o3 melhores cumpnmeiiios,

01 Provedor-Adjunio de Justiga

Jorge Noronha e Silveira

Ao que eu respondi no mesmo dia:

From: Silva, Mamo

Senit: Mon 31/102005 1655

To: provedor.adjunto@provedor-jus pl
Subject: RI:: R-4438005

Ex.mo Provedor-Adjunte de Justga

Fim resposta so e-mail de V* Ex*, cumpre-me clarificar s minha posigho na exposicho de 26 de Outubro,

A “acedio efectiva® que menciono & no sentido dltimo requisitada no titular exterior competente, de que possa resultar apos esse
organismo inlerceder, seja no sentido de fiscalizar ou competéncia apropriada, junto dos visados.

Assim, ratifico o meu pedido para que se sccione o processo a que a0 Provedor de Justica compele.

Cirato pebo tempo ¢ atenglo prestados,

Iﬂqﬂlbmh

Marco Meves da Silva
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From: Mail da Pgr [mailio mailPGR@PGR FT]

Seniz Thu 15/12/2005 1708

Toe: Silva, Marco

Subject: RE: Violagho da Constituiglio da Repiblica Portuguesa

Exm.® Senhor
barco Meves da Silva

Moz Rel™ P."n® 1044005 -L.°E

Reportando-me & comunicagBo recebida via "mail” em 1 de Novembro do cormente ano, tenho a honra de mformar V. Ex.® que s
miczma fod enviada 4 Provedona de Justiga.

Com os melhores cumprimenios.

O CHEFE DO GABINETE
@mm Leones Dantas
wmeol gmal Message----- .
From: Silva, Marco [mailio:marco sibvad@impenial ac.uk]
Seni: terpa-feira, 1 de Movembro de 2005 15:28
Teo: Mail da Pgr
Subject: Violagio da Constituigio da Repiblica Portuguesa
Imporiance: High

A Sua Exceléncia o Procumdor-Creral da Republica

Segundo o Artige 52.* da Constituigdo Ja Repiblica Poroguesa, 0l "Todos os cidaddos 1ém o direito de apresentar. indivadual ou
colectn amenie, 205 orglos de soberania, aos orghos de governo propoo das regides auldoomas ou a quaisquer autoridades
petiglies. representagies, reclamagies ou quencas para defesa dos seus direttos. do Constibigdo, das leis ou do interesse geral ¢
hem assim. o direio de serem informados, em prazo razoivel. sobre o resultado da respectiva apreciaclo.”.
Sendo que por virias vezes me dingi a argios Ministeriais com reclamagdes varis, mutas das quais com siaghes de interesse
pitblico ¢ beneficio directo para o8 cofres do Estado devido a siagiies pregulares em que ¢ aplicivel coima. fui confrontado pi
algumas vezes com o *desprezo® por eslas minhas comunicagies. A parte do longo periodo em que norimalmente espero por uma
respostn, spuagdo que parece carecer de uma acglo eficaz. muitos vezes recebo relalonos de recibo em que a minha
correspomdéncia electronica ¢ apagada sem sequer ser lida Ohra, se existem secretarias-gerais € gabinetes de apoio a Ministros nos
@hﬂnﬁﬁi}:, algnma razio terdo para la estor. Nio sera concerleza para = desfazerem da comespondincia a que sio obrigades por
le a responder, sendo que para is20 s¢ abdicaria desses departanenios, Lugares pablicos que sio por nos suportados devem
mstificar a sua ocupagio
Amda segundo o Artige 22.* da Constituigdio da Repihlica Porfuguesa, na responsabilidade das Entidades Pablicas. "0 Estado ¢ as
demais enlidades piblicas o civilmente responsiveis, em forma soliddaria com os fulares dos seus orglos. Amcionarios ou
agenles, por acedes ou omisshes praticadas no exercicio das suas funghes ¢ por cousa desse exercicio, de que resulie violagio dos
direitns, liberdades & garantias ou prejuizo para outrem”. Acresce a este artigo o Artige 271.° da mesma Constittigho.n”] . visando
a responsabilidade dos Funcionarios ¢ Agentes. onde "Os funconanos e agentes do Estado e dag demais entidades pablicas sio
responsives civil, criminal e disciphinarmente pelas acgles ou omisshes praticadas no exercicio das swas funghes e por cansa desse
exercici de gue resulie violaclo dos direilos ou interesses legalmenls profegidos dos cudadios, nio dependendo a acgdo ou
procedimento. em qualgquer faze. de autorizagho hierargquica.®. # _
Assim, e visto 0s recentes relatdnos de recibo (abaio transerifos) € posterion comunicacio sos respectivog Ministros. dos quars
atneda ndo obtive qualquer resposta, venho requerer acgdo efectna contra oz Funcionanos do Estado portadores das segunites
cargas de e-mail e -

Relatorios das mensagens por mim envisdas que forom apogedos sem serem lidas
me= b ensagem ongumal-——

[he:

Emviada:
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Para:

Assurio:

A sua mensagem

Para:
Ci:
Aussumito:
Enviada:

foi eliminsda, sem ter sido lida, em 28-05-2004 B33

K

fiod eliminsda, sem ter sado lida, em 23092005 14-58

Apguardando a comunicagio de uma resposta efectiva dessa pante,

cordia menie

Marco Meves da Silva

Molivou a resposta da I1GA o scguinte c-mail, no qual inchu o c-mail entretanto recebido do Ministro da
Presidéncia para reforgar a minha exposicio:




From: Silva, Mareo

Senit: Mon 2871 12005 13:39
Te: igaldlig-amb.pt

Subject: Pedido de Avenguacao
Ex.mo Sr Inspecior-Geral

W;deﬁﬂhmudnm&ﬁndhnumMNMm referente a exposigio abaixo transcrita,
agrackecin, ¢ visto ainda nao ter recebido qualdquer resposta, que 2CCIODRESAM 05 maios apropriados a miciar o processo de
Aveniguagho que a essa inspecgio Geral compete.

Cirato pela vossa atenclio
migllores cumprimenios

Marco Meves da Silva

.E-II-.“:

From: O Behall Of Gabinete Ministro da Presidéncia
Seni: 26 Dctober 2005 16:138

Ta: Gab Min Amb Ord Territ Desenv Regional

Ce Bilva, Marco

Subject: FW: Violagso da Constitoiglo da Repiblica Portuguesa

Exm.* Senhor Chefe do Gabinele do Ministro do Ambiente, Ordenamento do Termibirio e do Desenvolvimento Regronal,

Em virtude de se iratar de uma reclamag@o, pelo menos, parcialmente respeitante a0 MACTIDR, reencaminho a mensagem
electronicn abaixo discrimmada. F, no entanio, de assmalar gque a referéncia so MOOTA a2 pressupor que se trata de uma
reclamagdo relativa a um Ministério do anterior Governo.

.Emumdhuuumim.

Pl ensagem ongmal s

D Silva, Marco [mailio:

Enviada: terga-fieira, 25 de Outubro de 2005 15:51

Para: Gabinete Mimstro da Presidéncia

Assunte: Violagio da Constituigio da Repablica Portuguesa

Ao Conselho de Minstros

Segundo o Artige 51" da Constituiglo da Repiblica Portuguesa, 0”1, "Todos os cidad®os 1ém o direito de apresentar, individual ou
colectivamenie, aos drglos de soberania, aos drglos de governo proprio das regides sulonomas ou o quunsgquer autordades
petighes, representagies, reclimagiies ou queixas para defesa dos scus direitos, da Constituigho, das leis ou do inleresse geral e,
bem assim, o direito de serem mformados, em prao godvel, sobre o resultado da respectiva apreciagio. .
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Sendo que por virias veres me dinigi 2 orglios Ministeriais com reclamagies virias, muitas das quais com situagdes de interesse
piblico quhmﬁnnpur o directo para os cofres do Estado devido a =i irregulares em que ¢ aphicivel coima, fun confrontado j
algumas vezes com o “desprezo” por estas mmhas comunicaghes. p.mdnkuppnhdunnqnm-mn]m:mpmumu
mﬂmmpﬁmm&mmmu;mmwmd@mdth_mwamﬂl ‘.
deﬁﬁmmmmlﬁ.ﬁnmuﬂmwrgﬁ@dﬁmnlmm
mmmmmmuw.wummmummwlmﬂmw
HnW,MwmﬂuMmmmmﬂmmﬁwmmdm
justificar a sua ocupagdio.

Amnda segundo o A 22.* da Constituic#o da Repiblica Portuguesa, na responsabilidade das Entidades Pablicas, "0 Estado ¢ as

mmmﬁMWmmummdeHmﬁmmw

ugunu,p-uuu;ﬁummiuﬂupih&:wmhdumrmﬁuu[mrmdmm&qm@hmmm

direitos, liberdades ¢ garantias ou prejuizo para outrem”. Acresce a este arligo o Artige '!Th‘dlmﬂntluuhu#.nﬂ. visando

dos Funciondrios ¢ Agentes, onde "8 funciondrios ¢ agentes do Estado e das demais entidades piblicas sio

criminal ¢ disciphnarmente pﬁﬂfﬂﬂﬂﬂmmmﬂmmmm:mmdﬂﬂ
10 oz disei 11} 5 le jog cjdados, nSo dependendo a acglio ou

5 u
"
. A= & it
FICT N0

Asgim, & visto os recentes relatdrios de recibo (abaixo transcritos) ¢ POSIETION CoOMUNICHEEO a0s respectivos Mmistros, dos quais
ainda nio obtive qualquer resposta, venho requerer sogio efectiva contra os Funciondrios do Estado portadores das segunites
caixas de o-mail: [ . .

Relatorios das mensagens por mim enviadas que foram apagadas sem serem ladas:

-=---Mensagem ongmal-—-—
De:
Enviada:
Para:
Ce
Azsunin:
A SUB [Mensagem
Para:
Co
Assumibn:
Envada:
foi eliminada, sem ter sido hida, em 28-05-2004 18:53

eeeMensagem original-——
Dhe:

Envinda:

Para:

Ce:

Assunio:

A sun mensagem
Pora:
Cea:
Assumilo;
Envisda:

fod eliminada, sem ter sido lida, em 23-09-2005 14:58
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Agunardando a comunicaglio de uma resposta efectiva dessa paric,
cordialmente

Marco Meves da Silva

Ao pedido de envio do conletido dos mcus c-mails, respondi:

From: Silva, Mareo

Seni: Frn 1301 2006 1534

Te: Inspecglio Geral do Ambeente
Subjoct: RE: RDVODZ04805

Examo St Sub-Inspector Geral
5

Seguindo a vosza comunicagho, sou a8 comumicar que 50 possuo o e-mail mais recents {que anscrevo em baixo) sendo que o cutro
foi apagado devido a data exposta. De qualquer modo, & sendo um Minisiéno, scredito que seja possivel recuperar a sua
elminagio no vosso sistema de gesifio mformaiica.

Melhores cumprimentos,

blareo Silva

Exmeo Sr. Ministro do Ambiente, Ondenamento do Temitdno ¢ Desenvolymmento Begional

Seguindo wma reclamagio feita em TO9 por e-mail para o vossa Secretana-Cieral como abaico transcrevo, ful surpreendsdo pela
eliminagio dn mesma sem o terem bdo, como prova o recibo abaico. Ora, sendo a segunda vez que isio me aconlece sob esse
Minastério. antersormente com a [GA, questiono a V. a Fx.a ee ¢ justificado existirem esses servigos por nos suporiados e com
fimgdio primana de servir @ onentar, Mas admirado ainda, pelo facto de se tratar de vma matéria em gue o Estado fica o beneficiar
com @ couma a aplicar neste caso.

Sem mais de momenio ¢ certo da atencio que V.o Bx.a dispensard.

respeitosamente

Mlares Meves da Silve

——-hlensagem ongunal--—-—
D
Enviada:
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Para;
Ce:

Ammpm

Para:

i
Ao
Envinda:

fon elimuinada, sem ter spdo idn, em 23092005 |4:58

—e==hlensagem ongmal-—

De:  Marco Silva

Enviada: s O7-0R-20W05 2332
FParans SGMAOTDR

Ces

Assunko; Feclamacio

Prezados Sr.=

Diripo-mee a vossas Ex as devido a uma sitmagio gravoda em Braga. Em cansa estd un poste electrico de grandes dimensies
shandonado noma zona de parqueamento onde resido, poste este pertencente a uma estacho de servigo adjacente e que por vie de
olbras na mesma o depositado no local refendo hi mas de 2 anos. Ova, aquando das obras e da deposigio indevida do menstro
segundo o Regulamento Municipal de Residoos Sobdos. At 59, n"] . alinea e) € punivel com comma até 10 vezes o salirio munimo
segundo o 1”2 do mesmo artigo, incumbi-me de contactar 8 Camara Municipal. embora a responsabilidade nho fosse minha. para a
remogdo do mesmo, no qual foi informado que ram proceder & sua remogio o mais breve possivel Sendo que resido em Londres
e gquando regressei por motive de visita a familiares. constater que o objecio conliniaya no mesino local. Assim, expus a situagio
novamente a Policia Municipal e. outra vez. a entidade responsivel pela remogio de residuos - AGERE. na qual fui novamente
informado que iram proceder § respeciivg remogiio. Visto csta querca ja ler sido apresentada ha mais de 2 meses e a simacio nndns
s enconlrar na mesma., fui informado por wm quadro da Adoninistragio Local para vos contactar.

Assam, agradecia que desencadeassem os mecanismos devidos para a resolugiio efectiva do problema.

Para efeitos de localizacho. o objecto encontra-s¢ no fim Ja Rua Santos Luna, Braga (nwma parte de terra batida adjacente &

estacio de servigo responsivel pela sua deposighio).

Agradecendo o vossa atenclio e resposta,

respeiiosuments

Marco Meves da Silva

= | i |-||., |._| IR Fec i 1 -arta Cinl I. I.I..Iq:'.q =|-_|-_ =IME Que O pPriscsEso

SACYTDR sot. o Ofieic 1 17381 (E,N"14956, P°.N°9398,2005)

From: Silva. Marco
Semiz Tue 6171 1/20405 17:38
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To: 1papiaigap pt
Subject: Violaglo da Constituigiio da Repiblica Portuguesa

Ex® Sr Inspector-Gieral da Administrago Piblica

Segundo o A rtige 52.% da Constituigio da Repiblica Portuguesa, n°1, "Todos os cidadiios tim o direito de apresentar, individual ou
colectivamente, sos drplos de soberania, acs drglos de governo proprio das regifes auldnomas ou a quaisquer astoricades
MWrMWMmmMmtummmme=WMhm;ﬂﬂm
bem assim, o direito de serem informados, em prazo razodvel, sobre o resultado da respectiva apreciagio.”.
mquwmmw.mmmmw,mmmm-mn interesss
piiblico e beneficio directo para os cofres do Estado devido a 51 irregulares em que & aplicavel coima, fui confrontado ji
algumas vezes com o “desprezo” por estas minhas comunicagdes. A parte do longe periodo em que normalmente cspero por umas
resposta, situagio que parece carecer de uma acglo cficaz, muitas vezes receho relatdnos de recibo em que a minha
cormespondéncia electninica ¢ spagada sem sequer ser lida. Ora_ se existem scorctarias-gerais ¢ gabinetes de apow 8 Mmistros nos
Minislérios, alguma raziio weriio pars ld estar. Nio sera concerteza para s desfazerem da cormrespondéncia a que s5o ebrigados por
lei a responder, sendo que para isso se abdicaria desses departamentos. Lugares piblicos que sio por nds suportados devem
Justificar a sua ocupagio.

Ainda segundo o Artige 22.* da Constituigho da Repiblica Portuguesa, na responsahilidade das Entidades Pablicas, "0 Estade ¢ as
demais entidades piblcas sio civilmente responsiveis, em forma solidiria com os titulares dos seus Grghos, funciondrios ou
agenles, por sogdes ou omissdes praticadas no cxarcicio dis suas fungdes e por causa desse exercicio, de que resulie violagio dos
direitos, liberdades e garantias ou prejuizo para ouirem®. Acresce a esle artigo o Artige 271.° da mesma Constiluigion”], visando
a ih dos Funciondrios ¢ Agentes, onde *Os funciondrios e agentes do Estado ¢ das demais entidades pibhicas sio
ERMMISAVELS C LETAE sciplinarmente pelas acplics ou omissdes praticadas no exercicio das suas fungies ¢ por causa desse
exercicio de q”m metles ou mileresses legalmente protegidos dos "'_1__ MR rﬂuw:mﬂu
procedimentn, em qualquer fase, de autorizagio hierirquica. ®.

Assim, e visio os recentes relatdrios de recibo (abaico tanscrilos) & posterior comunicacio so0s respectivos Ministros, dos quais
ainda ndo obtive qualquer resposta, venho requerer acgSo efectiva contra os Funciondrios do Estado portedores das segunites
caixas de e-mail: (3

Kelatbmos das mensagens por mim enviadas que foram spagiadas sem serem lidas:
Emrnd.u
Para:

Ce
Assumnitio:

.A S8 IMENSAgET
Para:
L
Agsundo

Envamda:

fi eliminada, sem ter sido lida, em 28-05-2004 18:53

De: —
Enviada:
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Para:
L

A szmio:
Enviada-

foi elimmada, sem ter sido lida, em 23-09-2005 14:58

Agumrdando a comimicagho de uma resposta efectiva dessa parte.

cordinbmente

Marco Meves da Silva

De todas cstas exposigies, ¢ sublinhando a falta de resposta do IGAP, vou focar-me nos organismos que estdio
cnvolvidos directamente ¢ com os quais tenho os processos directos — O Gabinete do PM, a Provedoria de Justica, a
IGA ¢ o MAOTDR.

Seguindo a minha clarificagio ao Provedor de Justica em 3 1/10/05, recebi em 25/11/05 outra carta solicitando o
tipo de intervengio/informagiio que pretendia ao qual respondi com o c-mail:

From: Silva, Marco

Seat: Mon 05/12/2005 10:12
Ta: provedod@provedor-jus.pt
Subject: Proc. 4438405

Exmos Srs

Em resposta & vossa comunicagho de 26.10.05 & seguindo o e-mail do Gabinele Chefe da Casa Civil do Presadente da Repablica
pela Dr*. Maria Almeida em 31.10.05, pretendia que no &mbilo das competéncins atribuidas a essa Provedona fosse fiscalizada a .
situagSo & sugerido aos Grglos regentes naquele Ministério a aplicagho do Artigo 271° da Constituigho da Repablica Portugucsa

devido a grave vielagio do Artigo 52° da mesma Constinigio.

Com os melhores cumprmenios,
Marco Neves da Silva

Em consequéncia do Oficio do PM em 16/11/05 dingido a0 MAOTDR, dnica soluglio que equacionei como forma
de 0 MAOTDR obrigatoriamente me responder, recebi em 12/12/05 do MAOTDR, ¢ com a referéncia
MAOTDR/ETRINS/TERY (Proc. 47.04.231) uma copia da Informagdo n°. 3L/GAJNS da Auditona Juridica daquele
Ministério que s¢ encontra anexada a este processo. De notar o Oficio do PM que ¢ mencionado ser o 17383 cm vez de
o 17381 por mim recebido o que penso ser falia de ngor no tratamento dos documentos.
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Da Provedoria de Justica recebi em 22/1 203, pelo Provedor-Adjunto de Justiga (no Processo R-443805), uma
copia do oficioc MAOTDR/6783/05/7889 que este Minisiério me enviara 10 dias antes, ¢ com uma nota informativa do
Provedor-Adjunio informando-me de que face ao teor do oficio, bmmammh‘mmeﬂmpmmmmm
niic seria permitido alicrar o fundamento de arquivamento do processo pelo que determmou a manulengio do mesmo.

Da IGA recebi em 18/01/06, no mesmo processo RIVIMMIZI40S, uma carta do Sub-Inspector Geral, José Dmiz
Freire, informando-me que a minha reclamagio tinha sido remetida 4 Camara Municipal de Braga em virtude de a
matéria em questiio se inserir no ambito das competéncias comctidas aquela entidade. Ora, se o Sr. Sub-Inspector
tivesse lido intcgralmente o conteado das minhas mensagens, inchyindo as que me pediu que The enviasse, tena
observado que eu ndo estaria 3 sua cspora para conlactar a Chmara Municipal de Braga, como )4 tinha feilo ¢ o mdique
na MENSAEEM, Mas por ji a ter contactado, ¢ nada ter sido feito, & pela minha posienor comunicagio ao Minisiéno da
situagdo, onde os e-mails foram apagados vena, primeiro, que o molivo da minha queixa era contra os funcionanos do
Ministéno e, segundo, ¢ se assim, o enlendesse, contra a Cimara Municipal de Braga (CMB). Nio cra obviamenic o
Sr. Sub-Inspector “lavar as m3os” e enviar convenienlemenic o assunto para a CMB, onde eu ji tinha apresentado
mimeras qucixas nomcadamenic ao scu Presidenie ¢ Vereador responsavel.

Como terd a oportunidade de ler na inform agiio da Auditoria Juridica (31/GAJ/S), é referido que se desconhece o
contendo das mensagens por mim enviadas dquele Ministério ¢ que foram eliminadas sem terem sido hidas. E eu
guestiono: ¢ qual é o problema? Nio foram violadas a CRP ¢ o CPA (a0 mesmo tempo)? E se queriam saber os

@mﬁ&mmhmd:vaﬁmﬂh:hm:nﬁimﬂnmémammcpniuﬂmﬂnmHh
poderio com cericza imvocar que o scu conleiido nfio era apropriado porque nem as abriram! Outra questio: ¢ se fosse
u:uvr:ln:mﬂwqmﬂtmﬂamﬂtpﬂw*?mﬂnamvuvmpmnluum abrir? Depois
gueixar-me-ia que ndo tinha recchido uma resposta ¢ eles invocariam que nio conheciam o conteiado? Obvio, s nio a
abrem nfio adivinharfo de certeza o que nela consta. O que cstd cm causa é a violaglio da CRP e do CPA! E o
PRINCIPIO LEGAL! S¢ pariem do pressuposto que todos os ¢-mails so “SPAM™ ou contém virus (como
“'-t:ligmmrh"rﬂ'mmmlmm_nm:hh#mmnﬂwmmﬁwqucmﬂuu
cartas recebidas no Mimisténio carmegam Anthrax ¢, assim, convenienlemente desfazcrem-se delas, claro, nBo as
abrindo! Deficiéncias m:m:mfmmmwhlumﬁwnhmdmmhﬁmmm E apcsar disso o c-
mail foi por mim enviado de um gndereco of su1 : do. Seria correctlo nio lentarem arranjar

dmhumulﬂllphlﬂmliﬂudn Lu:mu qw:ﬁn:lm'

Voliando #s comunicagics, scguin-sc a minha resposta is “convenientes” interpretagdes feitas pelo Mmnisténo
(MAOTDR/GTEINS/TEEY) ¢ pela Provedoria (R-4438M5) 4 minha exposiciio. Assim, ¢ apos ter reforgado em
16/12/05 com uma segunda clarificagio no envio de uma comunicagio ao MAOTDR, verifiquei que a mensagem
{ainda) ndio tinha sido lida apds 2 semanas, pelo que voltei entrar em contacto com o Prmetro-Mimistro, enviando-lhe a
mensagem que era para o MAOTDR, para que o scu gabincte sc dignassc a enviar aquele Ministéno, em Oficio, minha

comumicaciin, uma vez qoe ja previa um declarado desprezo pela minha comunicagio:

@ From: Silva, Marco
Sent: Wed 287122005 16:27

Te: pm.aposo@ipm. gov.pl
Subject: FW: Proc. 47.04 231 (MAOTDRASTE305/T389)

Ao Giabmete do Primerro-Ministro

Visto a mensagem electrdmica por mum enviada a0 MAOTDR ainda ndo ter sido lida, como normalmente acontece, agradecia que
ENVIASSCIN OT £553 Vs 8 mensagem shanoo,

Cirnio pela vossa slengio
melhores cumprmentos

Marco Meves da Silva
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Dhez Silva, Marco

Enviada: sex 16-12-2005 17:37

Para: gmaotdri@mactdr gov pl

Ce: pm apoiof@pm gov pl

Assumbe: Proc, 47,04 231 (MAOTDRAGTEIOSTEET)

Exm®* Sr* Chefe do Gabmete do MAOTDR

Seguindo a sua comunicaglio de 12-12-2005, Proc, 47.04.231 (Ref. MAOTDRATE3/05/7889), decorrente da exposicio a Sua
Exceléncia o Primeiro-Ministro registado sob o Oficio 0°1 7383, cumpre-me clarificar o seguinte, de que aparenta carceer a minha

Sob o pontos 8-10, da vossa nota de assessoria Juridica {Informagio n® 3 1GAJ2005) pelo Dr. Vitor Matos, sou a esclarecer que
o0s ¢-mails foram enviados para o correlo checirimico da Secretara-Geral desse Ministério ¢ para a IGA como na
comumicaclio que integralmente transcrevo no fim desta pagina (¢.e. enviado - a vermelho) reforgando, assim, a responsabilidade
dio Ministério de acordo com a CR.P.. Acredito que, funcionando o vosso sislema nformitico biseado no reencaminhamento de e-
mails (recebidos pela S0) auiomético para as caixas da secedo admimistrativa desse Ministénio, foram entlo reencaminhados os
micus c-mails pars &s caixas de correio electronico mencionadas e posteriomente apagados. De resio, sendo que cu apresento o8
relatinios de entrega em que expic a data ¢ hora, penso, e sendo um Ministénio, que tero um sistema de gestio de ficheiros
electronicos que VoS POsSs COMPROVET iS50 MCSIMO ¢ recuperar/verificar as acedes nos e-mails por mim enviados. Mais informo que
i possuo o registo do e-mail enviado & vossa 50 e que foi apagado pela Sr* . sendo que o de 2004 foi enviado para o .
Ohra, visto as minhas exposigdes terem sido enderegadas ds caixas de comreio electrénico gerais da 36 e do IGA (de acordo com a
secglio de contactos no vosso site), pretendia entio dirigir-me a csse Ministéno ¢ nio a caixas de cormeio electrimico pessoal, sendo
novidade para mim as caixas de e-mail 45 quais as minhas mensagens foram cotregues por determinagio do vosso sislema
mformatico.

{Juestiono ainda a responsabilidade do fancionario portador da caixa que embaora, segundo o @
comunicagdo. j4 nio se encontra nesse Ministério. tomou uma acgdo condendvel engquanto exercia as suas funghes.

Assim, e apds esta clanficaglo, agradesin que s¢ procedesse em conformidade em ambos o8 casos.

Com os melhores cumprimentos,

Marco Neves da Silva .
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Exmo Sr Mimstro do Ambiente, Ordenamento do Temtono e Desenvolvimento Regwonal

Seguindo uma reclamas o feita em TA9 por e-mail para 2 vossa Secretario-Cieral como abaixo transcrevo. ful surpreendido pela
eliminagio da mesma sem a terem lido. como prova o recibo abarco. O, sendo a segunda vez que isto me sconlece sob esse
Minisiério, anleriormente com a I, questiono a V.a Ex a se ¢ pustificado existirem esses servigos por nos suportados ¢ com
funglo primeria de servir e onentar. Mais admarado aimda. pelo facio de se tratar de uma maléria em que o Estado fica a beneficiar
com & colma o aplicar neste caso

Sem mous de momento & ceito da atencko que V.o Exa dispensar.

respeibospmente

Mareo Meves da Silva

——Mensagem onginal-——
.l'.l-::
Erviada:
Para:
Ce:
Aasundo:

My run mensagcm

Para:
Ce:
Agsunibo
Enviada;

fou elimuinada, sem ter aulo lida, em 2 300-2005 1458

De: Marco Silva

Enviada: qua B7-08-2005 23:32
Para: SCMADTDER

L

Assinio: Reclmacio

Prezados Sr.s

Diripo-me a vossas Ex as devido a uma siteagio grovada em Braga. Em cansa esti um poste electrico de grandes dimensties
ahandonado mna zona de parqueamento onde resido. poste este perfencente a uma cslagio de servigo adjacenie e que por via de
obras na mesma foi depositado no local referido hi mais de 2 anos. Ova. aquando das obras ¢ da deposiglio indevida do monstro
segundo o Regulamenio Municipal de Residuos Solidos, Art 59°. 0"l alinea ¢) ¢ punivel com coma até 10 vezes o salino nunimo
segundo o 0°2 do mesmo antigo, incumbi-me de contactar a Cimara Municipal. embora a responsabilidade nio fosse minha, para a
remogio Jdo mesmo, no gual i informado que wam proceder 4 sa remogio o mais breve possnel. Sendo que resido em Londres
e quando regresse; por molivo de visita a familiares, constatel que o objecto continuava no mesmo local Assim, expus a siluagio
novamenie 4 Policia Municipal ¢, outra vez., i entidade responsivel pela remoglio de residuos - AGERE. na qual fui novamente
mifrmado que winm proceder 4 respectiva remogdo. Visto esla queixa jb ter sido apresentada ha mais de 2 meses e o situag®o ainda
se encontrar na mesma, (i infermado por win quadio da Adaunistragio Local para vos contactar.

Assim, agrodecia que desencadeassen o8 mecanismos devidos para a resolucio efectiva do probbens.

Para efeitos de localizagdo, o objecio encontra-se no fim da Rua Santos Lima, Braga (numa parte de terra batida adjacente a
esdacio de servico responsivel pela sua deposicio).
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Agradecendo o Vossa alengio ¢ resposta.

respeiiannente

Marco Meves da Silva

From: St Marso
Semiz Tue 2502005 15:52

Tao: pm.apow{gpm. gov pi

Subject: Violaglo da Constituigio da Repiblica Portuguesa

A Sun Exeelincia o Pnmero-Mmsiro

Segundo o A rtige 52.° da Constituigio da Repiblica Portuguesa, 01, *Todos os cidadSos (8m o direito de apresentar, mdividual ou
colectivamenie, aos Grglos de soberamia, aos drgios de governo priprio das regides sultnomas ou a qumsduer autoridades
mm;ﬁﬂ fﬂ:hmqﬂﬂmmp.‘ldﬂ’ﬁ] dog seus direilos, du‘.‘:nnmtmqln-.duhlmh interesse geral e,
bem assim, o direito i odvel, sobre o resultado da respectiva apreciagio. .
wqmwmmmmlmmemmhmmm&mm
piblice e heneficio directo para os coffes do Estado devido a mrregulares em que ¢ aplicivel comma, fui confrontado ji
algumas vezes com o "desprezo” por estas minhas comunicagies. A parte do longo pericdo em que normalments espero por uma
mmwmm#mmﬂmmmmmumm#amﬂ
clectrimica & mpagndn sem sequer ser lida, Ora, se existem scoretarias-germs ¢ gabinelos de apoio a Mmistros nos

Minisiérios, alguma razio terilo parn li cstar. Niio serd concerteza para se desfazerem du comrespondénea a que sio sbrigades por
lei  responder, sendo que pars 1550 s¢ ahdicaria desses depanamenios. Lugares piblicos que sio por nos suportados devem '.
justificar a sua ocupagio
Ainda segundo o Artige 22.* da Constituigo da Repiblica Poruguesa, na responsabilidade das Entidades Piblicas, "0 Estado ¢ as
demais entidades piblicas sdo civilmente responsdveis, em forma solidina com os titulares dos seus drglios, funciondrios ou
mmmﬂmm?ﬁuﬁsmmmhmfmtpﬂﬂmm“ﬁu,&:qnnmulhﬁnllqlndu
direitos, liberdades ¢ garantias ou prejulzo para outrem”. Acresce a este artigo o Artige 271.° da mesma Conshtmgiion”l, visando
mmmw:mm *Os funciomirios ¢ agentes do Estado e das demais entidades pibhicas sio

g 1 pdummummmuu'&ndu“m=mrmdn:
mmmwm i de [ doy:

procedimento, em qualquer fase, thnﬂmr;hhu‘h‘qm

Assim, & visio oz recentes relatérios de recibo (abaixo tramscritos) e posteror comunicagio aos respectivos Ministros, dos quais
mmm“wmmmmmwuwmmuﬁmhm
caixas de s-mail:

Relatorios das mensagens por mam envisdas que foram apagadas sem serem lidas:

———Mensagem ongmal---
Dhe:
Enviada:
Para:
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Agsumiln:

A sua mensagem
Para:
Ce:
Aszunio
Enviada

foi climinada, sem ter sido lida, em 28-05-2004 18:53

M Eua MEnsAZETT

Para:
Ce:
Aussnio:
Enviada:

fi eliminada, sem ter sido lida, em 23-09-2005 1458

Aguardando a comunicago de uma resposta efectiva dessa parie,

cordialmente

Marco Neves da Silva

Note-se que © MAOTDR nunca respondeu (ignomu-os) directamente aos meus e-maiks — vi sempre a necessidade
de os enviar ao PM (como fiz referéneia neste altimo, enviado directamente aos Gabinetes do PM e MAOTDR) no
sentido de excroer pressdo sobre aquele Ministério. Nio poderiio certamenie mvocar que ninguém ¢ responsavel ou nio
sabem quem n3o lcu ou para quem foram reencaminhados as minhas comunicages porque através da data ¢ hora
podem recorrer a0 sistema informético para verificar isso — se nio for possivel, entio somos um pais em vias de
desenvolvimento ¢ a scguranga informativa nos Minisiéros tém o mesmo significado que um circo. A
responsabilidade, no caso de ndio ser possivel apurar sera, claramente, de quem encomendou ¢ gere o sistcma
informatico nagucle Mmsténo.

Este meo altimo c-mail ao PM (28/1205) foi encaminhade pelo scu Gabinete em Oficio n® 1171/2006 para o
MAOTDR no qual a resposta por parte deste altimo Ministério surge a frente.
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De volta as comunicages, envici também a clarificac8o 4 comunicagio da Provedonia (R-4438/05) de 22/12/03, no
scguimnic formato clectrénico de 8/1/06:

From: Silva, Marco

Sent: Sun 08012006 1750
To: provedor@provedor-jus pt
Subject: Proc. 443805

Seguindo a vossa comunicagio de 22.12.05, na qual eleva que os esclarecimentos por mim prestados cm 31.11.05 néo permitem
alicrar o fundamento de arquivamento do processo conforme a vossa comunicaglio de 31.10 2005, questiono V.as Fx as quais os
fundamentos que necessitam para lcvaniarem o vosso conveniente arquivamento? Obviamente que nfio estars 4 espera dessa
Provedonia para me resolver a questio sendo que sempre me dirijoe a0 drgio visado para resoluglio spropriasde dos assunlos, mas
por ndicagio do Gabinele Chefie da Casa Civil do Presidente da Repibhica e do Chefe de Gabinete do Fimldur-ﬁ_-n-ild;
Repiblica, dirigi-me também a esse drgho que foi considerado pelas 2 entidades como o que atendia a esie tipo de situagio e
promovia o respectivo esclarecimento junto da Administragio, como nas correspondéncias que lhe posso reencaminhar. Assim,
quando em 5.12.05 me dirigi a V.as Ex as, pretendi que no” imbito das competéncias atribuidas a essa Provedonia fosse fiscalieada
a situsclo e sugerido sos Orglos regentes nagquele Ministério a aplicagio do Artigo 271° da Constituigio da Repiablica Portuguesa
devido o grave violagio do Artigo 52° da mesma Constitiigo”, Questiono qual o problema da "fiscalizacio”, entenda-se como
esclarecimento junio ao drglo, que pretendao?

Mais informo, ¢ j4 fiz saber aguele drglo, como abaixo ranscrevo para que conste nessa Provedoria, que os e-mails foram
enviados para a 50 ¢ Inspecgiio do Ministério (ver na comumnicagio), sendo que obviamente ndo tinha fundamento o que fizeram

Senit: Wed 287122005 16:27
To: pospolod@ipm. gov, pl
Subjoct: FW: Proc. 47.04 23] (MAOTDRATEINSTRRY)

Ao Gahinete do Primeiro-Ministro .

Visto a mensagem electrdmica por mim enviada a0 MAOTDR ainda nSo ter sido lida, como normaklmente acontece, agradecia que
EnViagsem por esss via 8 mensagem abaio.

Giraio pela vossa atencio
melhores cumpnmentos

Marco Neves da Silva

Envinda: sex 16-12-2005 1737
Para: gmacicrigmaotdr gov.pt
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Cet pm.apoiodipm. gov. pl
Assunts: Proc. 47.04 231 (MAOTDRATEI NS/ TERT)

Exm® Sr* Chefe do Gabinete do MAOTDR

Seguindo a sua comunicaciio de 12-12-2005, Proc. 47.04 231 (Rel. MAOTDRATE3/05/T889), decormente da exposiglo o Sua
Exceléncia o Primeiro-Minisiro registado sob o Oficio n*1 7383, cumpre-me clarificar o seguinte, de que aparenta carecer a minkha
primeim exposigio;

Sob os pontos B-10, da vossa nota de assessona Juridica (Informaglio n® 3 1/GAJ2005) pelo Dr. Vilor Matos, sou a esclarecer que
o5 e-mals forwm envimdos pare o correie clectrbnioo da Sccretaris-Cernl desse Ministério e para a [GA como na
comunicaglio que miegralmente tmnscrevo no fim desta pagina (ce. envindo - a vermelho) reforgando, assim, a responsabiladade
do Mimistério de scordo com a C.RP.. Acredito que, funcionando o vosso sistemna mformitico baseado no reencaminhamento de e-
mails (recebidos pela 36) automitico para as caixas da secglo sdministrativa desse Ministério, foram entio reencammhados os
meus e-mails para @ caixas de coreio electrinico mencionadas ¢ postenormente apagados. [De resto, sendo que eu apresento o3
relatdrios de entrega em que expde a data ¢ hora, penso, e sendo um Ministério, que lerfo um sisiema de gestho de ficheiros
clectrinicos que vos posss COMPIOVar isso mesmo ¢ recuperar/verificar as acgdes nos e-mails por mim enviados. Mass mformo que
86 posso o registo do c-mail enviado & vossa S0 ¢ que foi apagado pela S . sendo que o de 2004 foi emviado para o

%MWumﬁmmmmﬂmﬂmtmm:mm gerais da 50 e do IGA (de acordo com a
secgho de contacios no vosso sile), prelendia entéo dirigir-me a esse Ministéno ¢ ndo 2 canas de comeno electrdmico pessoal, sendo
novidade para mim as caixas de e-mail 4 quais as minhas mensagens foram entregues por determinagio do vosso sistema
informitco.

Questiono ainda a responsabilidade do funciondno portador da canca gz emborn, segundo & s
comunicagdio, j4 nio se mmoontra neste Ministério, tomou uma scelo condendvel encuanto exercia as suss [unghes.

Assim, ¢ apda esta clanficeslo, agradecia que se¢ procedesse em conformidade em ambos o= casos,
Com os melhores cumprimentos,

Marco Meves da Silva

T



Fxmo Sr. Muustro do Ambsente. Ordenamento do Temitino ¢ Desenvoly imento Regonal

Seguindo wna reclamagio feila em 709 por e-mail para a vossa Secretana-Geral como abarxo trnscrevo, fui surpreendido pela
eliminagdo da mesma sem o terem lido, como prova o recibo ahaixo. Ora, sendo a segunda vez gue isto me aconlece sob cxse
Ministérse. anferiormente com a IGA, questiono a V.a Fx.a se € justificado existirem esses servigos por nds suportados ¢ com
fungdo primaria de servie ¢ orientar. Mais sdmirsdo sinda. pelo facto de se tratar de uma maténia em que o Estado fica a beneficiar
com a cotma a aplicar neste caso.

Sem mais de momento € certo da atengio que V.a Ex.a dispensam.

respeeifnsnmente

Marco Meves da Silva

ceme=blensagem ongminl-——
De:

Envimda:

Para:

Ce

A i

A Bua MeEnsagem

Porm:

LCe:
Sussuanin:
Envunala:

fioi eliminads, sem ter gido lida. em 23402005 1438

——-bdeisagem ongmal-——

De:  Marco Sihva

Envimda: cqun 07082005 2332
Para: SGMAOTDR

Ce:

Assundo:; Heclamagio

Prezados Sr.a

Dirijo-me a vossas Exas devido a uma situagdo graveds em Brogn. Em cousa esta um poste electrioo de grandes dimensdes
abandonado auma zona de parqueamento onde resido. poste este pertencente a uma estacdo de servigo adpcente e que por via de
obris na mesma fod depositado oo lecal refersdo hi mais de 2 anos. Ora. aquando das obras ¢ da deposiciio indevida do mongtm
segundo o Regulamento Municipal de Residuos Solidos. Ant 397, 0’1, alines e) e punivel com comna até 10 vezes o salinmo minum
segundo o 0°2 do mesmo artigo, mcumbi-me de contactar o Camara Municipal, embora a responsabilidade ndo fosse munha. para a
remocio do mesmo, no qual fui informado goe irmm proceder 4 sua remogio o mais breve possivel. Sendo que ressdo em Londres
& quando regressei por motive de visita a fanuliares. constatel que o objecto continuava no mesmo local Assim, expus a situagio
povamente § Policia Municipal ¢, outra vez. a enfidade responsavel pela remogiio de residuos - AGERE. na qual fai novamente
infrmado gue iriam proceder 4 respectiva remogio. Yisto esta queia ji ter sido apresentada hd mais de 2 meses e a situagio aida
se encontrar na mesma, ful informado por wm quado da Adpoistracio Local para vos contactar

Assim., sgradecia que desencodeassem o3 mecanismoes Jevidos para a resoluglo efectiva do problema.

Para efeitos de localizagdo. o obpecto encontra-se o fim da Rua Santos Lima. Braga (numa parte de lema batida adjacente a
estagio de servigo responsivel pela sua deposigio

24727




Agradecendo o vossa alenclio ¢ resposta.
respeilosamente

barco Meves da Silva

Informo V* Ex* que até hoje niio recebei mais nenhoma resposta da Provedoria & minha comunicagiio de 8/106
que, s¢ bem me recordo. ¢ um orgédio publico de servigo ao cidaddo.

Seguindo o Oficio n.* 1171/2006 do Gabinete do PM a0 MAOTDR em 19/1/06. seguin-s¢ a resposta daquele
Ministéno pela mio da Chefe do Gabinete do MAOTDR. D" Conceigiio Cordovil, onde mencwona na sua carta
referenciada MAOTDR/G63/06/571 (Proc. 47.04.231), datada de 1/2/06, que Sua Exceléncia o MAOTDR a

de relativamente ao assunto por mim exposto. informar que o mesmo trvera sido encaminhado para a
Comissio de Coordenacio ¢ Desenvolvimento Regional do Norte (CCDRN) através do oficio daquele gabinele com a
referéncia MAOTDRMOS0/A5/ 4 pelo que en devenia procurar resposia i reclamagio apresentada junito daqueles
SETVIGOS.

Nio compreendendo a competéncia disciplinar que a CCDRN tinha nesta maténa. fui a sua pagina on-line para me
interrar dag suas atribuigbes. Ora. na sua pagina consta:

Aribuiedes

Para conhecer com pommenor ns stnibuigdes ¢ competéneias begais da CCDR-N. sugere-se o download ¢ leitura do Decreto-Les
.]_{_Hf@i de 23 de Maio. gque cria o CCDR-N. actalizado pelos Decretos-Lei n® 1172004 de 18 de Moo ¢ p” 1142003 de 13 de

Julho.

A oz desse decreto-lei. a CCDR-N é um servigo desconcentrado da administragio central. dotado de avtononua administrativa e
hinanceira, incumbido de executar 5o nivel do Begido do Mode (MUT 11 as politicas de:

- Plasweamento ¢ desenyvolvimento regiomal.

- Aanhiente:

- Dirdenamento do territdrio:

- Apoin 48 sutarquiss locais e suas associngbes.

- Conservagio da natureza. biodiversidade e wlilizagio mstentivel dos recursos naturas,

- Requalificacio nrbana:

- Gesthio das mlervengdes operacionuis regionais.

- Conperagho inter-regional

Mo vejo qualquer atribuigiio que coincida com a raziio da minha exposigio iquele Ministéno — as sucessivas
violagies a0 CPA e 4 CRP. Niio percebo também porgue se envia o processo. nma vez € no inicio, para o Secretano
Geral e noutra para a CCDR-N. Afinal, em qual ficamos” Estariio os responsaveis inteirados das normas essencias
reguladoras do servigo?
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Assim, ¢ ainda nio compreendendo a razio da CCDR-N neste contexto, enviel em Ilﬂlﬂmﬁ um e-mail dqueke
organismo, como me indicara a Chefc do Gabinete do MAOTDR, para que me prestassem informagies relativas &
tramitagdo do processo:

From: Silva, Marco

Sent: Wed 22002006 1641

Te: geral@eodr-n pt

Subject: Oficio MAOTDRAS005/5904

Ex.mos Srs

Com referéneia ao oficio MAOTDR/950/05504 coviado a esse organismo, leva-me a Chefie do Gabmete do MAGOTDR, Dr*
Concegdio Cordovil, & questionar-vos sobre a tramitacio do mesmo.

Grrato pela wossa atengibo,

Mlarco Meves da Silva

Com cfcito, ¢ mais uma vez no “campeonato” das violagdes da CRP e do CPA, (ainda) nSo me responderam ¢ pelo
relatério que pedi, a mensagem ndo foi lida.

Conchiindo, Senhor Presidente

O Assessor Juridico na sua auditona (31/GAJ/2005) refere que a minha pretensio carcee de base — ¢ porque niio
ser cle a carccer de competéncia quando deveria ter averiguado exaustivamenie a situago? — Nio estamos peranic uma
situacio de negligéncia onde ha clara demonstragio de [alla de conhecimento das normas essenciais reguladoras do .
servigo, em que resulia prejuizo para terceiros de acordo com o Art."24, n®.1, alinca ) do Deorcto-Lei n® 24/84, de 16
de Janeire? Mo estaremos também ¢ PRINCIPALMENTE perante a pritica de actos manifestamente ofensivos das
instituigiics ¢ principios consagrados na Constituigdo da Repablica Portuguesa de acordo com o Art.*26, n°.2, alinea c)
do Decreto-Lei n® 24/84, de 16 de Janeire? Nio estamos também perante uma gravissima violagio da CRP onde se 18
no Artige 271.°, n°1, que "Os funciondrios ¢ agenies do Estado e das demais entidades publicas sio responsaveis civil,
mﬂﬂmﬁmﬂguh%mmmﬂumln&smmdnmhﬁﬂcwmm
exercicio de que resulie viols dos dircit r 5 dos cidadfios, ndo dependendo a
lq:lnnupmﬂdlmmmmquhwfuqhmamhhmqmﬂﬂhmuqhnmuﬂmmmm
juridico mas também & L@ {que embora j& nio trabalhe naquele Minisiério,
mﬂNummmvmnmnuﬁlﬁﬁnupmdﬁtﬁimmﬂdﬂ}iCHHdﬂmlﬂﬂmmDEw
Secrctanio Geral do MAOTDR, ao Sub-Inspoctor Geral do Ambicnte, ao Inspector Geral da Administragdo Pabhca, ao
Provedor-Adjunto de Justiga, a0 CCDR-N e a todos aqueles intervenienies dirccla ou mdineclamente no processo ¢ os
guais causaram prejuizos a terceiros?

Neste ponto de gritante injustica ¢ manifesta negligéncia, questiono a razdio da minha consciéncia civica? Poderet
queixar-me 4 CPCJ da PGR por o tratamento do assunto poder potencialmente afectar a minha seguranga e
saide (a infracgio ambiental) e afectar claramente a minha formacio, educagiio e desenvolvimento mtegral
no sentido do meu empenhamento civico e ver que se violam leis sem que niio hayja justiga? Podera a PGR
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exercer a acgdo penal contra todos estes agentes por estarem a ser violados os meus direitos fundamentais de
acordo com a Constituigio da Repiblica Portuguesa? Na divida, e certo da comecgdo, prestigio e
imparcialidade desse Parlamento por nés eleito, remeto este assunto na certeza de que utilizara essa via se

possivel e assim o entender. Niio terfio igualmente cansa en e ara 0% cofres do
Em_, Administragio e para o interesse publico nas mﬂ‘u:q;ﬁ&i mﬂmntms a que me mfun‘i' Hiﬂ era um bom
motivo para comegar a politica do poverno da reforma da Administragiio Publica aplicando as penas
disciplinares, civis ou criminais que levem i demiss3o? Acredito que se funcionasse o sistema geral e as
mensagens fossem apagadas eles se desculpariam e invocariam que nfio sabiam quem as tinha apagado
{comunicagbes) mas como aparecem as caixas ha evidéncia e ficaram “nervosos” arranjando mumeras
maneiras de se esquivarem!, vergonhoso Senhor Presidente. Com 19 anos, e observando esta politica e
administraglio danosa, ficando impunes, digo-lhe que é francamente desencorajador a minha “consciéncia
civica”. Tal facto ndo aconteceria de certeza no Reino Unido, pais onde actualmente resido.

Estou conviclo. Senhor Presidente. de que fazendo jus aos principios da justica e da imparcialidade. da igualdade ¢
da legalidade. da decisio ¢ da boa fe, ¢ em conformidade com o disposto nos artigos por mim mencionados, acluari oo
fara actuar de imediato o organismo competents na maténa, visando a instauragdio dos competenies processos
disciplinares ou criminais, por violagio sistematica dos meus direitos fundamentais. consubstanciados naqueles
normativos. resultando assim em prejuizos gravissimos para mim. para o Interesse Pablico ¢ para a Administragio.

Mui respeitosamente ¢ sempre disponivel para qualguer esclarecimento complementar. sou,
do Senhor Presudente.

(0 Exponente)

—.

iMarco Meves da Sihva)

Com ANEND 1 “MADTHRSTENES TR (Proc. 41842317
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